随着人民物质生活水平的日益提高，特别是我国已经进入全面老龄化社会,公众健

康问题由家庭问题上升为社会问题。高血压、高血糖、高血脂和超体重人群等“三高一

超”人群持续增长。功能糖作为健康产业的重要载体，在促进全民健康方面发挥着越来

越重要的作用。功能糖是减糖、低 GI（血糖生成指数）的天然健康食品，其功能越来越

受到人们青睐。在作为食品直接消费的同时，功能糖还具有广泛的食品工业用途，可以

用于无热量甜味剂、加工肉食及热加工粮食制品中作风味改良剂、肉类香精原料、食品

抗氧剂等。

6

根据艾瑞咨询预计，2023 年我国木糖消费量将达到 9.70 万吨。根据 Data Bridge

Market Research 数据，2021 年全球木糖市场规模达 17.98亿美元（约合人民币 121.89

亿元）。预计 2029年全球木糖市场规模将达到 27.38亿美元（约合人民币 185.65亿元），

2022年-2029 年年复合增长率 5.4%。

本项目建成后，能够实现木糖和稀有功能糖的联产，提高公司木糖和稀有功能糖的

供应能力。

（2）与公司现有业务及产品的主要联系区别

公司新建 3000 吨功能糖项目是基于公司生物质产业的发展需要。木糖是生产木糖

醇的主要原料，2022 年之前公司一直专注于木糖生产，将木糖作为原料产品销售给国内

外其他木糖醇生产企业，由于公司不直接生产木糖醇，因此获取使用木糖醇的高价值终

端客户较为困难。2022年公司投产 1.5 万吨木糖醇项目，木糖的自用需求增加，因此为

更好的满足市场需要，同时兼顾公司木糖醇项目生产所需的木糖自给，公司决定投资建

设此项目。

同时，公司早期曾建有稀有功能糖生产线，但设备与生产技术相对落后，生产时提

纯浓度较低进而经济效益不佳，同时当时稀有功能糖行业环境一般，因此该生产线设备

被改造为其他功能糖的生产线。近年来，随着市场环境的好转，稀有功能糖市场需求旺

盛，本项目高标准建设 1000 吨稀有功能糖生产线，同时联产 2000 吨木糖，产出的稀有

功能糖可以进一步销售，提高本项目的经济效益。

（三）公司前次各募投项目的最新实施进度、后续投入计划，部分募投项目不适用

效益测算或未明确是否达到预计效益的具体原因；

1、公司前次各募投项目的最新实施进度、后续投入计划

截至 2023年 7月 18日，公司前次募投项目最新建设进度及后续投入计划如下：

单位：万元

序

号
项目名称

项目投资总

额

变更前拟投

入募集资金

金额

变更后拟投

入募集资金

金额

截至 2023

年 7 月 18

日累计投入

募集资金金

额

实施进

度

预计完成

时间

1
酚醛高端复合材料及树

脂配套扩产项目
91,847.00 91,847.00 91,847.00 90,817.90  98.88%

2023 年 8

月 31 日

2
铸造用陶瓷过滤器、冒

口生产线自动化改造及
14,414.00 14,414.00 1,715.45 1,715.45 100.00%

2023 年 3

月已变更

7

序

号
项目名称

项目投资总

额

变更前拟投

入募集资金

金额

变更后拟投

入募集资金

金额

截至 2023

年 7 月 18

日累计投入

募集资金金

额

实施进

度

预计完成

时间

扩产项目 并结项

3 科创中心建设项目 14,551.14 14,551.14 14,551.14 - -
2024 年 12

月 31 日

4 高端电子化学品项目 15,230.00 15,230.00 5,440.67 5,440.67 100.00%

2023 年 3

月已变更

并结项

5 补充流动资金 47,941.17 47,941.17 50,588.92 50,588.92 100.00% 已完成

6
年产 1000 吨官能化聚

苯醚项目
16,053.00 - 16,053.00 1,614.23  10.06%

2024 年 9

月 30 日

7
年产 3000 吨功能糖项

目
4,060.00 - 4,060.00 1,083.17  26.68%

2024 年 3

月 31 日

合计 204,096.31 183,983.31 184,256.18 151,260.34

注 1：变更前后拟投入募集资金金额差异 272.87 万元为募集资金账户利息收入净额所

致，其中 132.43万元投入年产 1000 吨官能化聚苯醚项目，140.44 万元补充流动资金。

注 2：建设进度计算公式为:截至 2023 年 7月 18日累计投入募集资金金额/变更后拟投

入募集资金金额。

截至 2023年 7月 18日，上述募投项目中：酚醛高端复合材料及树脂配套扩产项目

主体已完工并转固，预计 2023年 8月 31日前全部完工并结项；铸造用陶瓷过滤器、冒

口生产线自动化改造及扩产项目已完成变更并结项；高端电子化学品项目已完成变更并

结项；补充流动资金项目已全部完成补充流动资金。

除上述项目外，科创中心建设项目、年产 1000吨官能化聚苯醚项目和年产 3000 吨

功能糖项目的后续投入计划如下：

（1）科创中心建设项目

2020 年至 2022 年，公司考虑经济环境下行等因素下，国际、国内市场环境、物流

运输条件存在不确定性等因素，为提高募集资金利用率，暂缓了短期内无法带来直接经

济效益的科创中心项目，因此该项目进展缓慢。2023 年 3月，公司召开第九届董事会第

十二次会议和 2023 年第一次临时股东大会，对科创中心建设项目进行延期，将达到预